[image: image2.png]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия

по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №12
 25 февраля 2021 года, 10 – 00 ч.

г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430

зал совещаний администрации Нефтеюганского района,

(сведения об участниках заседания указаны в протоколе №10
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

  О принятых мерах по исполнению законодательства об информационной
безопасности, в части ограничения доступа несовершеннолетних
на Интернет-сайты, содержащие сведения, наносящие вред здоровью,
нравственному и духовному развитию.
О работе Кибердружины Нефтеюганского района

  Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2021 год, муниципальная комиссия установила:

 Во всех общеобразовательных организациях Нефтеюганского района на компьютерах, доступ к которым имеют обучающиеся, установлены программные средства защиты – программные контентные фильтры. Марка программного контентного фильтра строго не задается, учреждение само определяет, какой программный продукт ей выбрать. Из наиболее распространённых можно выделить Интернет Цензор, Kaspersky endpoint security. Контентная фильтрация блокирует доступ к опасным сайтам еще до реального обращения к их ресурсам. Одновременно в образовательных организациях проводятся следующие мероприятия:

- приказами по образовательным организациям утвержден регламент организации доступа к информационным ресурсам посредством сети Интернет. В регламенте отражены требования, которым должны соответствовать используемые в общеобразовательных учреждениях аппаратно-программные и программные комплексы, обеспечивающие ограничение доступа к Интернет-ресурсам, не совместимым с задачами образования и воспитания учащихся;

- разработаны инструкции для сотрудников учреждения о порядке действий при осуществлении контроля за использованием учащимися сети Интернет;

- разработаны инструкции по организации антивирусной защиты в сети Интернет;

- с педагогическим коллективом проводится регулярная разъяснительная работа по вопросам классификации информации, распространение которой запрещено в соответствии с законодательством РФ;

- для обучающихся разработаны правила использования сети Интернет;

-  разработаны инструкции для обучающихся при работе в сети Интернет.

На сайтах образовательных организаций Нефтеюганского района размещается информация правоохранительной направленности. НРМОАУ ДОД «Центр компьютерных технологий» согласно приказу Департамента образования и молодежной политики № 445-О от 16.07.2015 «О размещении информации правоохранительной направленности» ежеквартально проводит мониторинг наличия информации правоохранительной направленности.

Кроме того, созданная рабочая группа сотрудников НРМОАУ ДОД «Центр компьютерных технологий» ведет проверку информации на официальных сайтах образовательных учреждений, распространение которой запрещено в Российской Федерации. Так же, ежеквартально осуществляется проверка наличия и качества функционирования средств контентной фильтрации в образовательных организациях (последняя проверка проведена с 7 по 11 декабря 2020 года, замечаний не выявлено).

В библиотеках общеобразовательных организаций отслеживается содержание печатных материалов на предмет выявления в них информации, пропагандирующей насилие, жестокость, антиобщественное поведение, употребление наркотиков, алкоголя, табака, любую противоправную деятельность.

Поступающая печатная продукция обрабатывается в соответствии с таблицами библиотечно-библиографической классификации; производится сверка с федеральным списком экстремистских материалов; анализируется содержание путем прочтения аннотации, предисловия, послесловия, просмотра иллюстративного материала. На учебниках и учебных пособиях обязательно наличие грифа «Допущено», «Рекомендовано» Министерства образования и науки РФ.

Дополнительно на      сайте    департамента    образования     и     молодежной     политики Нефтеюганского района размещены следующие памятки и статьи:

- «Познавательно о взломах» - http://cctec.ru/zdorove-i-bezopasnost-detey/informacionnaya-bezopasnost_1/4655-poznavatelno-o-vzlomah-i-virusah.html;

- «Популярные виды мошенничества в сети» - http://cctec.ru/zdorove-i-bezopasnost-detey/informacionnaya-bezopasnost_1/4562-populyarnye-vidy-moshennichestva-v-seti.html;

- «Как защитить ребенка в виртуальном мире» - http://cctec.ru/zdorove-i-bezopasnost-detey/informacionnaya-bezopasnost_1/4037-kak-zaschitit-rebenka-v-virtualnom-mire.html;

- «Безопасный Интернет» - http://cctec.ru/zdorove-i-bezopasnost-detey/informacionnaya-bezopasnost_1/3867-bezopasnyy-internet.html;

- «Контент под контролем» - http://cctec.ru/molod-politik/meropriyatiya/3605-kontent-pod-kontrolem.html.

Периодически осуществляется размещение памяток в группе «ВКонтакте» «Мы – молодежь Нефтеюганского района».

Направляется информация в образовательные организации (статьи: «Пошаговая инструкция. Как организовать информационную безопасность школы и детского сада», «Как ограничить доступ детей к запрещенной информации в школьной сети» - опубликованные в журнале «Нормативные документы образовательного учреждения», № 10, октябрь 2019 года, письмо департамента от 15.12.2020 № 11-исх-5799).

Так же в школах проводятся тематические мероприятия: уроки безопасности в сети Интернет, классные часы, размещаются памятки на официальных сайтах, стендах.

Осуществляет свою деятельность «Кибердружина». В состав ячейки Нефтеюганского района «Кибердружина» входит 10 человек. Кибердружинники осуществляют поиск противоправного контента в сети Интернет и через автоматизированную систему «Поиск». По итогам 2020 года было проанализировано 398 сайтов и страниц в социальных сетях. В адрес комитета гражданской защиты населения Нефтеюганского района,  Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району, Нефтеюганской межрайонной прокуратуры было направлено 57 ссылок, содержащих противоправный контент.

В конце 2020 года состав ячейки Нефтеюганского района «Кибердружина» был обновлен. В ячейку вошли новые представители молодежи в возрасте от 18 до 35 лет из поселений Пойковский, Куть-Ях, Салым, Сингапай, Усть-Юган.

На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.199 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о принятых мерах по исполнению законодательства об информационной безопасности, в части ограничения доступа несовершеннолетних на Интернет-сайты, содержащие сведения, наносящие вред здоровью, нравственному и духовному развитию.

О работе Кибердружины Нефтеюганского района, к сведению.

Срок: 25 февраля 2021 года.

2  Департаменту образования и молодежной политики (Н.В.Котова)

2.1. Организовать обучающее мероприятие  для членов ячейки Нефтеюганского района «Кибердружина» по поиску противоправного контента в сети Интернет;

2.2. В целях повышения грамотности обучающихся, родителей (законных представителей) по проблемам информационной безопасности в сети Интернет, провести в образовательных организациях Нефтеюганского района мероприятия, приуроченные к «Всемирному дню безопасного Интернета».

 Срок: до 1 апреля 2021 года.

2.3. Организовать в подведомственных учреждениях проведение профилактических мероприятий с обучающимися по формированию навыков критического мышления, противостояния манипулятивному воздействию.

Срок: до 25 мая 2021 года.

3.  Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел  России по Нефтеюганскому району (О.А. Савельев)  направлять в Департамент образования и молодежной политики Нефтеюганского района ответы о принятых мерах по каждому поступившему сообщению о выявленных членами Кибердружины ссылках на противоправный контент.

Срок: постоянно.

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: image1.jpg]

Председательствующий                                         В.Г.Михалев